Ai sensi dell’art. 151 del testo unico degli enti locali n® 267/2000, si attesta la copertura finanziaria per come
segue:

INTERVENTO 0 Prenotazione 0 Impegno €
nD

i_o9-gq-43 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to O Gattuso

COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA
PROVINCIA DI PALERMO :

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

DETERMINAZIONE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
E/O DEL SERVIZIO

F.to M. Gattuso

- OGGETTO:Liquidazione indennitd di esproprio alla ditta
N° 4/4 /20!% _del Registro [ Lucania Michele dei lavori di consolidamento di zone a difesa
‘ del centro abitato di Castronovo di Sicilia sul costone roccioso

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to G.Schembri

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo per quindici giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to G. Schembri

E’ copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li _ 049 -09. {3

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

[

Settore: Lavori Pubblici a monte delle C.de S. Marco — Batia — S. Vitale — Piedimonte .
L’anno duemilatredici, il giorno f ros ,delmesedi <[, Mi/m L

o

nella sede Comunale,
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a seguito
dell'entrata in vigore della L.R. 23/98 che ha recepito nellOREL l'art. 6 della L. 127/97, come modificato
dalla L. 191/98, valgono i seguenti principi di Legge:

"Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai
regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo spettano agli organi
elettivi, mentre la gestione amministrativa ¢ attribuita ai dirigenti". (art. 51, comma 2, L. 142/90);

"Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano I'Amministrazione verso

I'esterno, che la Legge € lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo dell'Ente. Sono ad essi
attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati
dall'organo politico". (art. 51, comma 3)

v' Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione
della Giunta Comunale N° 160 del 14/09/2000 preceduto dalla deliberazione dei criteri generali da parte
del Consiglio Comunale (atto N° 60 del 29/11/1999);

v" Visto il D.Lgs. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni;

v’ Visto il nuovo ordinamento professionale dei dipendenti EE.LL. del 31/03/1999;
v" Visto il nuovo C.C.N.L. EE.LL. dell'01/04/1999;

v' Accertata la competenza del responsabile del Settore per 1'adozione del provvedimento in oggetto.



¢
@

Premesso che con atto deliberativo di G.C. n°19 del 13/02/1981 & stato conferito incarico all’ing.
Francesco Aggiato per la redazione del progetto relativo ai lavori di consolidamento di zone a difesa del
centro abitato e della direzione dei lavori di che trattasi;

Che il professionista incaricato ha provveduto alla redazione del progetto generale esecutivo e di
primo intervento, per lavori di consolidamento di zone a difesa del centro abitato — Interventi sul costone
roccioso a monte delle contrade S.Marco-Batia—S.Vitale-Piedimonte, rispettivamente dell’importo

complessivo di €.5.903.515,45 e di €3.620.000,00;
Che il progetto relativo al primo intervento & stato finanziato dal Ministero dell’Ambiente e della

Tutela del Temitorio — Direzione Difesa del Suolo con D.M. n°DS/2004/164 per I’ importo di €.3.620.000,00;

Che con delibera-di G.C. n°20 del 20/01/2005 & stato approvato amministrativamente il progetto
generale esecutivo per I’importo complessivo di €.5.903.515,45 di cui €.3.829.903,77 per lavori a base d’asta
comprensivi di €.182.376,37 per costi sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed €.2.073.611,68 per somme a
disposizione dell’ Amministrazione;

Che con delibera di G.C. n°44 del 14/02/2005 & stato approvato il progetto esecutivo di primo
intervento per P’importo complessivo di €.3.620.000,00 di cui €.2.163.014,40 per lavori a base d’asta
comprensivi di €.103.000,69 per costi sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed €.1.456.985,60 per somme a
disposizione den’ministrag.ione;

Che, a seguito di asta pubblica, i lavori di che trattasi sono stafi aggiudicati al’ ATI CO.S.E.L s.r.l.
copogruppo e B.C.G. Costruzioni s.r.. giusto contratto di appalto n. 25 di rep. del 6/10/2005 ¢ registrato a
Lercara Friddi il 10/10/2005 al n. 3919, per un importo contrattuale di €.1.560.254,40, oltre oneri di
sicurezza, a seguito del ribasso d’asta del 24,26%;

Che i lavori sono stati ultimati e con atto deliberativo di G.C. n.151 del 9/08/2010 & stato approvato
il collaudo e gli atti di contabilita finale;

Che per Ia realizzazione dei lavori in argomento & stato necessario occupare dei terreni di proprietd di
privati tra cui anche proprietd della ditta Lucania Michele e Ricambio Elisabetta, coniugi cosi come si evince
dal piano particellare di esproprio e che le relative somme sono state previste nel quadro economico del
progetto tra le somme a disposizione dell’Amm.ne;

Che con la determinazione del responsabile del settore LL.PP. n.300 del 4/05/2006 ¢ stata liquidata la somma
di €. 497,02 alla ditta suddetta per il pagamento dell’occupazione temporanea e di esproprio delle particelle
10.167 € 931 del foglio di mappa n. 46;

Che, a seguito di rimodulazione e di ricalcolo dell’ indennitd tenendo conto dei frutti pendenti, il
direttore dei lavori ing. Aggiato Francesco ha redatto una perizia di stima dell’jmporto complessivo di
€.1.548,00 e successivamente di €.2.101,00;

Che con determinazione del Responsabile del settore LL.PP. n.334 del 28/05/2007 & stata liquidata
P'ulteriore somma di €.1.050,98 per un complessivo importo di €. 1.548,00 per cui resta da liquidare la

somma di €.553,00;
Ritenuto di procedere alla liquidazione di che trattasi;

DETERMINA

1. Liquidare alla ditta Lucania Michele nato a Castronovo di Sicilia il 14/04/1 942 e Ricambio
Elisabetta pata a Vicari il 4/06/1945 coniugi proprietari al 50% degli immiobili oggetto
dell’esproprio, la complessiva somma di €. 553,00:

Sig. Lucania Michele per €. 276,50 al lordo delle ritenute come per legge,

Sig.ra Ricambio Elisabetta per €.276,50 al lordo delle ritenute come per legge, per il pagamento
dell’indennith come da relazione di stima redatta dal direttore de lavori ing. Francesco' Aggiato
relativamente ai lavori di consolidamento di zone a difesa del centro abitato a monte delle
contrade S.Marco-Batia-S.Vitale-Piedimonte;

2. Imputare la complessiva somma di € 553,00 all’intervento 2.09.01.01 “Urbanistica e acquisizione

beni immobili — Consolidamento costone roccioso zona Batia” RR.PP. del bilancio comunale ed in
conto del finanziamento sopraccitato.



